
DIREZIONE CULTURA - SETTORE MUSEI E BIBLIOTECHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-138.7.0.-75

L'anno 2017 il giorno 06 del mese di Novembre il sottoscritto Benetti Alessandrini Cristiana 
in  qualita'  di  dirigente  di  Settore  Musei  E  Biblioteche,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   PROCEDURA  NEGOZIATA  AI   SENSI   DELL’ART.   63,  COMMA  2, 
LETTERA A) DEL  D.LGS. 50/2016 PER L’ AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA 
GESTIONE  DEI  SERVIZI  DI  CAFFETTERIA  E  RISTORAZIONE  DEI  PARCHI  E  DEI 
MUSEI  DI  NERVI  E DELLA GESTIONE DEI  RELATIVI  SERVIZI  IGIENICI  PUBBLICI. 
(CIG 7150131AC0). PRESA D’ATTO DELLA DICHIARAZIONE DI GARA DESERTA

Adottata il 06/11/2017
Esecutiva dal 06/11/2017

06/11/2017 BENETTI ALESSANDRINI CRISTIANA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE CULTURA - SETTORE MUSEI E BIBLIOTECHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-138.7.0.-75

OGGETTO PROCEDURA NEGOZIATA AI  SENSI  DELL’ART.  63, COMMA 2, LETTERA 
A) DEL  D.LGS. 50/2016 PER L’ AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEI 
SERVIZI DI CAFFETTERIA E RISTORAZIONE DEI PARCHI E DEI MUSEI DI NERVI E 
DELLA  GESTIONE  DEI  RELATIVI  SERVIZI  IGIENICI  PUBBLICI.  (CIG  7150131AC0). 
PRESA D’ATTO DELLA DICHIARAZIONE DI GARA DESERTA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi dettati dalla  
normativa vigente, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;
- il T.U. sull’ordinamento degli EE. LL. approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 ed in particola-
re gli artt. 107 e 192;
- il Decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii,;
- il D.P.R. n. 445/2000;
- il Regolamento di contabilità del Comune di Genova;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 15.4.2008 che approva il  Regolamento per le 
acquisizioni in economia di beni e servizi;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 02.5.2017 con cui sono stati approvati i docu-
menti previsionali e programmatici 2017/2019;
-   la Deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019”;

Premesso che:

- il Settore Musei e Biblioteche ha, tra i compiti istituzionali, lo sviluppo delle attività di promozio-
ne del “Sistema Musei” della città di Genova; la tutela e la valorizzazione del patrimonio culturale, 
architettonico e monumentale del territorio e le risorse diffuse, quali i musei, i monumenti, i parchi 
e gli edifici storici; la gestione integrata fra parchi storici e musei;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con Determinazione Dirigenziale del Settore Musei e Biblioteche n. 2017.138.7.0./31, è stata in-
detta procedura aperta per l'affidamento in concessione dell’attività di caffetteria e di ristorazione 
suddivisa in due distinti lotti:
LOTTO 1 – Servizio di bar-ristorazione nell’ambito del complesso Biblioteca Berio presso la sede 
della Civica Biblioteca Berio,  CIG 7076977A29;  valore della concessione Euro 1.918.000,00 - Ca-
none annuo oggetto di offerta al rialzo: Euro 14.000,00 oltre I.V.A. 
LOTTO 2 – Servizio di bar-ristorazione nell’ambito dei parchi di Nervi e dei Musei di Nervi,  CIG 
7077037BAC;  valore della concessione Euro 1.528.200,00. -  Canone annuo oggetto offerta al rial-
zo: Euro 13.800,00 oltre I.V.A;
- con verbale di gara, cronologico n. 126 del 29 giugno 2017, si dava atto che relativamente al LOT-
TO 2 non era pervenuta alcuna offerta nei modi e termini fissati dal bando di gara, per cui la proce-
dura relativa a tale Lotto veniva dichiarata deserta per mancanza di offerte;

Premesso inoltre che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 138.7.0./46, modificata con successiva Determinazione n. 51, 
si procedeva ad avviare un’indagine esplorativa di mercato, ai sensi dell’art.  36 comma 7 e 216 
comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 al fine di individuare operatori economici da invitare ad una succes-
siva procedura negoziata, con aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 – comma 3 del D.Lgs. 50/2016, 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo;
- alla scadenza del termine indicato sull’avviso sono pervenute più manifestazioni d’interesse;
- con Determinazione Dirigenziale n. 138.7.0./66 si procedeva ad indizione di procedura negoziata 
ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, con scadenza per la presentazione delle 
offerte fissate per il giorno 27.10.2017 e prima seduta pubblica il giorno 2.11.2017;

Preso atto che:

- alle ore 12.00 del giorno 27.102017 non era giunta alcuna busta contenente l’offerta tecnica e l’of-
ferta economica relativa alla procedura stessa;
-  in seduta pubblica del 2.11.2017 la procedura negoziata veniva quindi dichiara deserta da parte 
del  Responsabile Unico del Procedimento,  dott.ssa Cristiana Benetti  Alessandrini,  Dirigente Re-
sponsabile Settore Musei e Biblioteche;

DETERMINA

1) di prendere atto che la procedura negoziata, indetta ai  sensi  dell’art.  63, comma 2, lettera a) del 
D.lgs. 50/2016 per l’ affidamento in concessione della gestione dei servizi di caffetteria e ristorazio-
ne  dei  parchi  e  dei  musei  di  Nervi  e  della  gestione  dei  relativi  servizi  igienici  pubblici.  (CIG 
7150131AC0) è risultata deserta, come da seduta pubblica del 2.11.2017;

2) di dare atto che il presente provvedimento:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- non prevede la sussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art.  6 bis della L. 
241/1990 e s.m.i. e art. 42 del D.Lgs. 50/2016

- è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000;

- è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali ai sensi della Comunica-
zione della Segreteria Generale 2013/367597.

Il Dirigente
Dott. sa Cristiana Benetti Alessandrini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




